
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2499/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020 - Em cumprimento da ordem judicial exarada nos autos de nº. 8000309-

22.2020.8.05.0145 e 8000310-07.2020.8.05.0145, suspende os efeitos dos Decretos nº 2451/2020 e 2456/2020 e convoca os servidores
públicos aposentados para serem reintegrados aos seus respectivos cargos.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 07 DE 01 DE JUNHO DE 2020 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 978.799,80.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 227/2020

• 1º TERMO ADITIVO DE VALOR - ATA DE REGISTRO DE PREÇO PP 034/2019.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 394CCAEA53FC01F2C5FA66C98D9E71DE



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

 

 

DECRETO Nº 2499/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020. 

 

 

"Em cumprimento da ordem judicial exarada nos 
autos de nº. 8000309-22.2020.8.05.0145 e 

8000310-07.2020.8.05.0145, suspende os efeitos 

dos Decretos nº 2451/2020 e 2456/2020 e 

convoca os servidores públicos aposentados para 
serem reintegrados aos seus respectivos cargos". 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, e 

 

 

CONSIDERANDO a decisão liminar nos autos dos Processos nº. 8000309-

22.2020.8.05.0145 e 8000310-07.2020.8.05.0145 (PJe), exarada pela MM 
Juíza Catucha Moreira Gidi, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Ficam suspensos os efeitos dos Decretos nº 2451/2020 e 

2456/2020, expedidos pelo Prefeito Municipal, Sr. Celso Loula Dourado, em razão da 
ordem judicial exarada nos autos dos Processos nº 8000309-22.2020.8.05.0145 e 

8000310-07.2020.8.05.0145 (PJe), todos em curso perante a Vara Cível da Comarca 

de João Dourado-BA. 

 
Art. 2º - Por força da ordem judicial especificada no artigo 1º, ficam 

reintegrados aos seus respectivos cargos os servidores MARIA VILMA BARBOA 

GOMES e ANTÔNIO GOMES LIMA, devendo os mesmos comparecerem 

pessoalmente ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de João 

Dourado-BA, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, para assinar o Termo de 
Reintegração ao cargo. 

 

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração deve adotar as 

medidas necessárias ao fiel cumprimento deste Decreto, providenciando a respectiva 
lotação dos servidores, a fim de que os mesmos possam entrar, de imediato, no 

efetivo exercício das suas funções. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 31 de Julho 

de 2020. 

 
CELSO LOULA DOURADO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33E0876144804FA2483A41406E335BBF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Novecentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais  Oitenta 
Centavos

R$ 978.799,80Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de JOÃO DOURADO

Novecentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais  Oitenta 
Centavos

R$ 978.799,80Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 31.600,00

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2152 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 8.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 16.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 13.200,00

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 5.700,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 13.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.400,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências de Convênios - Outros24 2.200,00

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Educação - 25%1 150.100,00

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 9.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 9.200,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 23.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 96.300,00

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Saúde - 15%2 3.000,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 9.439,80

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 44.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 11.800,00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Recurso Vinculado LC 173/20209 10.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Convênios - Saúde23 36.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 48.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recurso Vinculado LC 173/20209 45.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recurso Vinculado LC 173/20209 80.800,00

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%2 2.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Saúde23 3.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 3.960,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 149.700,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 5.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 2.700,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.200,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 12.800,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 6.800,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 1.800,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 7.000,00

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 7.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 7.200,00

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.100,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 2.900,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.500,00

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 9.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.100,00

978.799,80Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.05.01

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Educação - 25%1 100.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Educação - 25%1 50.000,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.05.02

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 85.000,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Educação - 25%1 43.800,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Educação - 25%1 9.300,00

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 503.099,80

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.07.02

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
FEAS28 33.300,00

SECRETARIA DE OBRAS02.08.01

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE02.09.01

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
CIDE16 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 5.000,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obras e Instalações 4490.51.00
CIDE16 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações 4490.51.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 2.000,00

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 3.000,00

1044 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DE LOGRADOUROS NO 
MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 25.000,00

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 12.000,00

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.10.01

2105 INCENT., CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. 
FAMILIAR

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02.10.02

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 1.000,00

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

978.799,80Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Prefeito
100.742.365-04

Celso Loula Dourado

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202001 de junho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

07 de 01 de junho 2020

10Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 254D1ED8978FED7A39F616B542133EDC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Termo Aditivo

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 

                   Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR - ATA DE REGISTRO DE PREÇO PP 034/2019.  
 

P.P. Nº 034/19-SRP – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURA-
DO/BAHIA; Emp. Contratada: COPAVET – COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS 
E VETERINÁRIOS LTDA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reajus-
te dos valores da Ata de Registro de Preços do PP 034/2019-SRP, fica acrescido percentual 
aproximado de 24,96% (vinte e quatro virgula noventa e seis por cento), o correspondente a R$ 
249.867,25 (duzentos e quarenta e nove mil oitocentos e sessenta e sete reais e vinte cinco cen-
tavos), para o período de vigência do contrato original. Data de Assinatura 03/08/2020 – Celso 
Loula Dourado – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3FDAB1FF3D7766B8D029504993505EF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 3 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATO Nº 227/2020 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2020 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE JOÃO 
DOURADO - Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para prestação 
de serviços médicos e farmácia no Hospital Municipal Dr. Benedito Ney dos Santos e Centro 
de Especialidades Médicas deste Município; CONTRATADO: AVL SERVIÇOS MÉDICOS 
EIRELI Contrato nº 227/2020; Vlr. R$ 98.104,62 - Dot. Orçm.: UNIDADES GESTORAS: 
02.06.01 – SECRETARIA DE SAÚDE, 02.06.02 – FUNDO DE SAÚDE, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2019 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL, PROJETO/ATIVIDADE: 2028 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2032 
– DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚD. PROJETO/ATIVIDADE: 2035 – MANUTENÇÃO DAS 
UNIDADES SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2036 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, PROJETO/ATIVIDADE: 2037 – 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 
2055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2080 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2082 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE 
MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE, PROJETO/ATIVIDADE: 2083 – 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/3390.36.00, FONTES DE RECURSO: 02 – 14. 
Data Ass. 03/08/2020; Vig. Até 31/12/2020 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 394CCAEA53FC01F2C5FA66C98D9E71DE


		2020-12-09T15:38:19-0300




